gione ademandata. Da questa medesima fidanza danimo concio fosse cosi chelli q' stori non avessone di natre dello etarie pecunia contra alla legge dico fata. dicono che ellis ademandando li etarie et disse che ellis quello aperrebbe il quale avea fatto che ellis si ebuisse. Pone l'autore natre et diverse opinioni della ragione dello exilio et damnatione di Scipione affricano et della sua morte et della sepoltura. et appreso di. L. Scipione suo fratello.

**D**Otre altre cose. et maxima mite della potenza di Scipione affricano di. R. et del giorno alli imposto ad donere rispondere. et della sua morte. et del funerale ufficio. et della sua sepoltura da dimesi in diverse maniere sono dette. i tali che non so ne ad quale summa ne ad q' li scrittori io mi consenta. ne ancora eciro chi fosse iaccolatore d'ini. pere che alii in dicono che egli fu. M. namio. altri senone chelli perlin limposero. Il giorno ad rispondere. ne è ancora certo in quale tempo fosse quando comandato li fu il rispondere alle cose opposte. ne è certo quale anno ellis si morisse o fosse translatio. Altri dicono che ellis morì ad. R. altri che ellis morì ad uterino et quini fu sepolto. et in cuiusne di questi luoghi e mostrata la sua sepoltura et le sue statie. perecio che ad uterino e il suo monumento et sopra quello fui la sua statua posta laquale noi medesimi gittata in terra di quello uedemmo. et ad. R. fuiu della porta capena sopr'almonumento dello Scipio sono tre statie. delle quali tre si dicono le due essere luna di. P. Scipione affricano. l'altra di. L. Scipione suo fratello. et la terza di. L. ennio poeta. He solamente le cose fatte intra li scrittori di quelle discordano. ma ancora nelle orationi se esse sono dico toto di cui si dice di. P. Scipione et di. T. græcbo et intra li medesimi dico pingue no exire il dimostratore della oratione di P. Scipione et il nome di. M. name ibiunc

della plebe essa oratione e sangi alcuno nome d'accolatore. ma ora obiettore era miglio re quello appellato. et la oratione di græcbo ancora non fa alcuna intuione o de peti in accolatore di Scipione affricano o del giorno alli comandato. et latra e multa infesta fumola conveniente alla oratione di græcbo. Et quelli autori sono da segnare i quali sermono che quando. L. Scipione fu accusato et dinnato per la pecunia presa dal re Antiocho. P. Scipione affricano cui legato in eturia il quale poi che alli per uenne la summa del caso aduenire al fratello lasciato stria la leghanone corsa ad. R. et essendo ellis dalla porta della città diuertone mutosene alla corte. essendo stato comandato che il fratello fosse in prigione menato circa dal corpo del fratello il matore. alli q' cossa resistendo li tribuni più pietosamente che crudelmente loro fecer forte. et di questo in essa oratione Græcbo si rammarichi. dice do essere stato di uno huemo penaro dissolita la pedestre tribunitia. Allultimo piometerendo et nolendo che amio fosse dato ad. L. Scipione. agnunque che più tolerabile cossa cossa parca che fosse chella tribunitia perduta et la re pub. fosse uinta danno ibuno della plebe che di uno huemo penaro. Ma si questa una sua impotente inguina dimisit a curcha lui che incepando græcbo che ellis avea ad se generate et dannillate tante amichenoli lundi commodectione et contemplansq' disse che ora alla presente visione rendesse lessere per adiuccio stato già sfogliato il popolo d'ini chelli avea nolto sine perpetuo consolo et dittatore. et che egli avea mettuto le statie sue persi alli nel luogho delle comiche ne vestri nella corte et in campidoglio et nella cella di giure et avea tolto via chelli nō fosse decetito chella sua imagine ornata dell'ornamenti triumphali stesse nel tempio di giure optimo summo. Queste cose le quali il nimico confessa sua quelle impreouando come in sua la-